
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  95Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5382/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 113453/2023, 
cujo objeto é o Registro de preços para a contratação de empresa especializada NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e a 
servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor LUIZ RICARDO PINHO, e no seu impedimento RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no 
seu impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 20 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 989232
PORTARIA Nº 5316/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da responsabilidade da empresa J M FONSECA MARTINS LTDA, em sua atuação na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2022-MP/PA, cujo objeto consiste no registro de preços para aquisição de forno microondas, frigobar e liquidificador, con-
substanciado no Processo nº 057/2022-SGJ-TA (Protocolo SIP 16727/2022);
CONSIDERANDO a defesa prévia da Empresa e a manifestação da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 389/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando pela aplicação das penalidades administrativas de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 
PARTICIPAR DE LICITAÇÕES, IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e MULTA, em razão do descumprimento 
das obrigações fixadas na Ata;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da legalidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – APLICAR, à empresa J M FONSECA MARTINS LTDA, as sanções de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR DE LICITAÇÕES e IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por 2 (dois) anos, conforme subitem 8.4.1, II, do Termo de Referência, bem como, 
MULTA de 30% (trinta por cento) sobre o total do item adjudicado, perfazendo a quantia de R$ 27.642,00 (vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e dois 
reais), prevista nos subitens 8.3.4, VI, do Termo de Referência, e 29.3.4, VI, do Edital de Licitação, pelo desatendimento dos subitens 4.1.2, do Termo de 
Referência, e 5.3, da Ata de Registro de Preços.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELEM, 19 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 989234
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 22 de setembro de 2023
PORTARIA Nº 0555/2023-MP/SUB-TA
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de presta-
ção de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA REVO-
GADA

025 2017 TRANSPORTE NORAUTO RENT A CAR LTDA Eduardo Sanches Baia de Lima (Titular); Anderson Leandro 
de Oliveira Ribeiro (Suplente). 15/05/2017 11/08/2023

Port. n° 0177/2023-
MP/SUB-TA, DOE de 

23/03/2023

088 2018

TRANSPORTE/ PJ ALTAMIRA/ PJ PORTO 
DE MOZ/ PJ SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ PJ 
URUARÁ/ PJ ITAITUBA/ PJ MONTE ALEGRE/ 
PJ ORIXIMINÁ/ PJ ÓBIDOS/PJ JURUTI/PJ 

PRAINHA

NORAUTO RENT A CAR LTDA

BELÉM - Eduardo Sanches Baia de Lima (Titular); Anderson 
Leandro de Oliveira Ribeiro (Suplente); MONTE ALEGRE - 
Luciana Medeiros Bento Titular); Roselita Araújo Miranda 

(Suplente); ITAITUBA - Hamilton Silva do Nascimento (Titu-
lar); Maria Aparecida Ferreira Silva (Suplente); ÓBIDOS - Rita 

Cassia da Silva Rodrigues (Titular); Gilcilene do Socorro 
Gusmão de Almeida (Suplente); ALTAMIRA - Rosana Ribeiro 

Luiz (Titular); Álvaro Gomes De Sousa (Suplente); ORIXIMINÁ 
- Juarez Faial de Aquino Neto (Titular); Laura Geovana Meireles 

da Silva (Suplente); PORTO DE MOZ - Aléssio do Carmos 
Oliveira (Titular) e Max Pereira Ferreira (Suplente); SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO - Anderson Luiz Silva Sousa (Titular); Judith 
Alvarez Crisostomo (Suplente); URUARÁ - Carlos Alexandre 

das Neves Saraiva (Titular); JURUTI - Ádrea Nayara Gonçalves 
Sampaio (Titular); Thiago Cintra Lourenço (Suplente); PRAI-
NHA - Cláudia Isana Bentes Batista (Titular); Camila Cristine 

Azevedo Liberal (Suplente)

28/09/2018 27/09/2023
Port. n° 0455/2023-
MP/SUB-TA, DOE de 

26/07/2023

122 2018 TRANSPORTE KAELE LTDA Eduardo Sanches Baia de Lima (Titular; Anderson Leandro de 
Oliveira Ribeiro (Suplente) 04/12/2018 03/03/2024

Port. n° 0538/2022-
MP/SUB-TA, DOE de 

27/07/2022


